
 
 

 
Comune di Molfetta                          

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
                Copia  Determinazione Dirigenziale n. 451 
                           N. generale 1840 
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale redazione progetto 
ripascimento litorale.      
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
Iscritta al n. 451  del Registro Determinazioni in data 05.10.2005 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 
si assiste, con il passare degli anni al  continuo depauperamento ed arretramento delle spiagge  
comunali, l’antropizzazione dei  tratti costieri prospicienti l’abitato urbano causata dall’erosione 
derivante dal moto ondoso, fenomeni che ripercuotendosi inevitabilmente sulla fruizione del 
territorio costiero e di conseguenza sulle possibilità turistiche della città  inducono 
l’Amministrazione Comunale a predisporre adeguate iniziative atte a salvaguardare il litorale ; 
 
nell’ambito di tali iniziative si  ritiene  indispensabile dotarsi prioritariamente di uno progetto  
puntuale ed esauriente del litorale molfettese;  
 
 da tale progetto  si attendono precise indicazioni sulla riproduzione di ampie superfici a spiaggia un 
tempo presenti lungo la costa cittadina e sulle possibilità che l’attuale litorale antropico possa 
ospitare rinnovate spiagge; 
 
dalla redazione del progetto in questione si intende raggiungere la riproposizione delle spiagge con 
metodologie, materiali, ed energie naturali e questo anche in sostituzione delle attuali difese 
costituite da grossi massi; 
 
per ottenere ciò è opportuno affidarsi a professionisti esperti che, hanno già studiato il fenomeno e  
sperimentato le tecniche citate in litorali limitrofi ; 

 
Ciò premesso: 
 
¾ visto il curriculum dell’ing. Girolamo Mauro Gentile  , libero professionista,  iscritto 

all’albo degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 2045,  nonché all’albo comunale dei 
professionisti aggiornato con propria determinazione dirigenziale n. 222 del 06 Maggio  
2005;  

 
¾ considerato che il compenso per le prestazioni professionali  relative è pari ad €  25.000,00    

oltre IVA e CNAPAIA , su cui l’incarico può essere affidato all’ing.Girolamo Mauro 
Gentile dando atto che la scelta del professionista citato è avvenuta nel rispetto del principio 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, così come 
dispone l’art. 24 co.5 della L. 62 del 18 aprile 2005, modificativa del comma 12 art.17 della 
L.109/94;   

 
¾ Ritenuto di dover affidare l’incarico per lo studio del litorale molfettese ,in quanto in 

possesso dei requisiti di competenza ed esperienza necessari per lo studio di che trattasi; 
 
¾ Visto lo schema di convenzione per l’affidamento dell’incarico per lo studio del litorale 

molfettese; 
 

          
- Vista la Legge 109/94 e seccess. modif.; 
- Visto il D.P.R. n.554/99; 

                  -    Vista il D.L.vo n.267/2000; 
- Vista la Legge  n.62/2005; 
- Visto il Regolamento Comunale degli appalti e contratti; 
 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Affidare , per le motivazioni addotte in narrativa  all’ing. Girolamo Mauro Gentile,libero 
professionista con studio a Bisceglie in Piazza Margherita di Savoia n. 9, iscritto all’ordine 
degli ingegneri della Provincia di Bari al n.2045,  l’incarico di redazione del progetto di 
ripascimento del litorale molfettese, meglio specificato nell’allegata convenzione. 

 
2. Dare atto che l’incarico è stato affidato nel rispetto del principio di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 
   

3. Approvare l’allegato schema di convenzione a farne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
4. Imputare la spesa per l’espletamento dell’incarico di € 25.000,00 oltre IVA e CNAPAIA 

pari a complessivi e 30.600,00  al capitolo PEG n. __________ del Bilancio _________. 
 
 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Responsabile del Procedimento, 
Settore Economico/Finanziario al responsabile della U.O. Appalti e Contratti per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

 
6. Nominare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci.    

 
7. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4° del T.U.E.L. n.267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione di tale attestazione .     

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

                                                              
                                                                    IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

                                                                                           ( Ing. Enzo Balducci ) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          ___________________________ 
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 
Al ________________________ 
        
                  
 



 
 
 
 
 

 
 


